

Pædagog søges til mindre, privat daginstitution i Allerød

Indledning

Vægter du nærhed, tryghed og trivsel overfor børn i alderen 0-6 år højt? Har du noget unikt at byde ind med? Vil du noget nyt med din profession, du måske ikke har prøvet før? Og er du vild for at skabe det bedste børneliv hver dag og ikke bare på papiret?

Så skal du læse videre, for så er det måske dig vi søger som vores nye pædagog.

Om LykkeLy

LykkeLy er en privat daginstitution beliggende i Allerød. Vi er drevet af en fælles passion for det gode børneliv, hvor alle børn bliver set, hørt og forstået. Vi ønsker fællesskab og har et afsæt i drømmen om det gode børneliv.

LykkeLy er en mindre, fuldt integreret institution med børn fra 0-6 år. Vi er 3 stuer med ca. 16 børn på hver stue: TRÆET, SOLEN og SKYEN. Vi har plads til 48 børn (ca. 18 vuggestuebørn og 30 børnehavebørn). På hver stue er der to faste pædagoger og to faste medhjælpere. Derudover har vi en fast køkkenmedarbejder ansat i huset.

LykkeLy er opdelt i familiestuer, hvor børnene fra 0-6 år er sammen i dagligdagen og fungerer som en søskendeflok, der lærer af og tager hensyn til hinanden. Den måde at samle børn på er essentiel for fællesskabet i institutionen. Barnet vil både kunne se op og ned til andre på stuen og vil samtidig kunne skabe relationer lige der, hvor barnet er. Børn er forskellige, og det er deres udvikling også – det vil vi gerne værne om.

Vi er ambitiøse med altid at have børnebrillerne på og at turde arbejde professionelt med hjertet. Det er vigtigt for os at sætte tryghed, trivsel og omsorg højt og være stolte af det. Vores gode normering giver et pædagogisk overskud, som tilgodeser børnenes individuelle behov og interesser.

I familiegrupperne tager pædagogikken udgangspunkt i det enkelte barns naturlige udviklingstrin, som ikke altid følger barnets alder. Da der ikke er noget institutionskift før skolestart, har børnene i familiegrupperne ro til at udvikle sig i deres eget tempo.

Om pædagogstillingen – og vores forventninger til dig

Vi søger en pædagog på 32-35 timer/uge med høj faglighed og med en naturlig interesse i børns udvikling. Det vil være en stor fordel, hvis du har erfaring med hele 0-6 års området, og vi forventer selvfølgelig at netop dette aldersinterval har din store interesse. Erfaring med og kendskab til konceptet omkring familiestuer er ikke et krav, men vi ønsker selvfølgelig at du kan se dig selv arbejde i et sådant miljø og se alle fordelene ved det. Derudover skal du:

- Være pædagogisk uddannet.
- Have lyst til et tæt og ærligt forældresamarbejde, hvor forældre altid er velkomne til spontant at deltage i barnets institutionsliv.
- Vægte en anerkendende pædagogisk tilgang højt.
- Være nysgerrig på børneperspektiver.
- Kunne bringe dig selv i spil i børnenes lege, når disse har brug for en kreativ voksen-hånd til at holde flow, rumme nye relationer og meget andet.
- Være klar til at tage et ansvar for den fortsatte udvikling af LykkeLy.

I LykkeLy har vi en fortælling om at når alt lykkes, så hedder det glimmer, enhjørninger og regnbuer - og det oplever vi tit 😊

Løn og ansættelsesvilkår er i henhold til gældende overenskomst. Ved ansættelse skal der kunne fremvises ren børne- og straffeattest.

Har ovenstående gjort dig nysgerrig? Interesseret? Vild? Så send os en god ansøgning til chry@lykkely.nu. Har du spørgsmål til stilling så ring på tlf: 32152248 eller kom forbi Vestvej 20, 3450 Allerød.

